illa observatis amplificare coepisti. Quod scribis in Constantino Te occupatissimum haud sane miror, a quo specimen illud Commentarii Tui doctissimum perlegi atque admiratus sum novam, quam hic ingressus es viam. Si meae res esset optionis, in hoc opere vellem totus occupareris; Epigrammatis, Euripide caeterisque poetastris illis, absurda saepe loquutis, aliis relictis in quibus ingeniolium quisque suum exerceat, timide quidem et circumspecte, Lipsiam semper cogitans, Tuamque severissimi censoris virgulam.

Eximius est, quem ad me benigne nec rogatus prout vellem utendum, misisti Codex Scholiorum in Euripidem. Oblatum ego beneficium laetus accepi, meque Scholiis quae vulgare non constitueram, illustrandis et emendandis acciuxi. Hoc libro misso literarum amatoribus multum Tu commodi peperisti, qui ubicunque sint locorum, plurimum se Tibi propterea debere grati confitebuntur. In Phoenissas scholia Tuus ille codex continet inedita pene ducenta; inter illa quaedam optima, e quibus multa discere posse videantur etiam Eruditissimi. Citantur in ineditis istis Scholiis rerum Thebanarum scriptores, Lysimachus, Aristodemus; tum Asclepiades et alii. Semel citatur Thucydides ad vs. 695 ob ἀμύνησθαι obvium fol. 14<sup>v</sup> L. I c. 42 init. rarissimo significato et Taciti | verbis illuminando, quibus scribit *Proclivius esse, injuriae quam beneficio vicem exsolvere*<sup>1)</sup>: dicti veritatem vereor ut nos ambo exemplo quisque nostro demonstremus; ego quidem qui Tibi nondum per literas grates egerim; Tu in vexandis Verisimilibus. Centena forte loca Scholiorum vulgatorum poterunt ex Aug. codicis lectionibus redintegrari vel corrigi, Nulla, quod sciam Scholia, ad<sup>2)</sup> bonum adeo codicem fuere exarata. Qui codicem adhibuit, lectionumque diversitatem ad oras Libri Tui posuit, homo fuit Graece perdoctus, quod e variis mihi constat documentis. Illum Tu vocas Tryllitschium. Sed sub finem nomen exculpas: haec leguntur πέρας εἴληφε σὺν Θεῷ αὐτῆ; ἢ διόρθωσις d. 29 Dec 1714 ἐγὼ

τ' ἀνώτερα καλλίω<sup>3)</sup>.

Utar schedula, qua illius mihi dedisti notitiam. Opuscula quae scripsit ille, si quidem idem est, conqueram studiosissime, praesertim dissert. de Dial. Gr. communi. A tali proficisci nihil poterat nisi quod bonae frugis esset. Ubi iudicium ille suum lectionibus Scholiorum Msstis inserit, mihi quidem plerumque rectom videtur. erat alicubi<sup>4)</sup> lacuna, in Edd. ὁ τὸν . . . ποιήσας· νόστον inseruit interpolator Euripidis et Scholiorum audacissimus Barnes. Ms. Aug. ὁ τὸν αἰγμὶ ποιήσας· ibi Noster ille recte corrigens *Αἰγίμιον* citat in eam rem locum Steph. Byz. quo aptior ex antiquitate nullus dari poterat: hinc de aliis iudicabis.

Scholia quidem inveneram in scripto libro Leid. plurima, sed vel eadem fol. 15<sup>r</sup> quae Kingius dederat, vel | similia Kingianis, in quibus non veteres illi sed Atticistae citantur recentiores Aristides Libanius et alii. Nullum horum praebet Aug. membrana cuius utinam lectiones contextus Euripidei, diversas ab editis potuis-

1) [Hist. IV, 3.]

2) [Hdr: ab]

3) [Vgl. Brief 247 S. 516 f. und Eur. Phoen. ed. Valcken. praef. p. XV.]

4) [Zu V. 1116. Vgl. Valcken. Eur. Phoen. p. 735.]

sem adipisci. — Tuum ego codicem quem ad me misisti, interprete clariss. nostro Bernardo, emere a Te desiderabam, quia, si Scholia in Phoenissas inde fuerint evulgata, libri pretium Tibi periret: nam nihil quod nunc memini in Hecubam, pauca praebet in Oresten, ad reliqua dramata ne verbum quidem. Jam Tu mihi alteris literis Tuis exquisita verborum humanitate plenis, Librum Tuum dono offers. Accipiam; si prius ἀντίδορον mihi volueris designare, quod ad Te mittam per amicum Amstelaedamensem, vel quatuor aureos, vel editionem novam Luciani vel alium librum istius pretii, quem nondum inter Tuos numeres. Sin minus; suo tempore librum recipies, praeterea grates gratissimas tam publice quam privatim. Scribis meam in gratiam venatum Te Tragici interpretes Gulielmum et<sup>1)</sup> Ratalle-rium. Ratalleri versionem e libris Emptinkii mihi nuper comparavi, non dignam, quæ tam studiose conquireretur. Salmasiana quæ nemo vestratum potuit in-vestigare, hic etiam omnibus ignota, partem memorat Langius quidam qui Lubecæ anno 1737 observationibus sacris (in 8vo) subjectum specimen edidit Lectionum Euripidearum in Phoen. In isto Specimine inter Editores Hervagium, | Canterum, fol. 45<sup>r</sup> Barnesium, Grotium passim Salmasius simpliciter memoratur, tanquam qui hoc illove modo loca legerit. citatur in iis Salmas. ad vs. 159, 337, 507 (ubi ex MSto)<sup>2)</sup> etc. Isthæc<sup>3)</sup> eo studiosius adnoto, quia scribis<sup>4)</sup> forte adjuvisset nostram sedulitatem si auctorem Tuum allegasset, quod a me jam tum factum debuerat. Judicium illud Tuum de Euripide olim paucis datum in Epistola Tua verbosius expositum summo opere miror. Hac quidem parte dissentis prorsus a Criticis vetustis Aristot. Dionys. Halic. (lege sodes II p. 25. fin. p. 26 init. etc. p. 69 etc.) Longino emunctæ tamen naris hominibus. vitio ipsi dederunt nonnulli<sup>5)</sup> nimium nitorem, τὸ χατεξέεινρημένον, Arist. Ran. vs. 901. nimisque accuratum dicendi genus, praeter alia vitia, quibus tanquam Tragicus merito fuit notatus. Tu primus prodix, qui verborum compositionem in Euripide senseris duram, coactam, contortam. Sed recta ratio scilicet! apud Te prae antiquitate praeponderat. Ridebam sane, quum ad conscientiam meam provocabas, omniane Euripidæ viderentur adeo γλαφυρὰ et expedita. quasi vero nos Euripideæ legeremus dramata, qualia scripserat ante annorum duo millia. Quaecunque sincera sunt mihi quidem adeo videntur | facilia, fol. 16<sup>r</sup> ut nihil supra: quicquid non mira se commendat facilitate non videtur Euripi-deum: excipio loca, in quibus fit mentio rerum antiqua caligine involutarum. Excipio choros in quibus multa nos latent; sed quæ vel corrupta sunt vel a nobis non intelliguntur; isthaeccine diceremus du galimathias? Bona verba quæeso! Saxa saepe projicit Aeschylus. Novator est Sophocles et novandi studio saepe obscurus. Plena sunt Euripidæ dramata peccatorum, quæ Gallorum Tragici, prio-rum humeris insistentes, qui tributum solverant errori, diligenter evitarunt. Sed facilis est Euripides minime novator in verbis aut compositione.<sup>6)</sup> vulgata adhibet et in medio posita sed in his struendis, ut aures accendant jucunda, artifex est admirabilis; nihilque minus quam Saxeus. Si haec est dicendi libertas qua uteris meam hanc aequi bonique consules. forte ridebis in sinu hominem

1) [et fehlt in Hdr.]

2) [Die Klammer steht hinter etc.; ex MSto fehlt in Hdr., steht bei Lange l. l. p. 409.]

3) [Hdr: jedoch ganz undeutlich: Subhaec.]

4) [S. 493, 11.]

5) [Hdr: nonnulla]

6) [Der Punkt fehlt in Hdr.]

Homerum ceterosque veteres tam religiose colentem, ut vel eorum errores tanquam oracula excipiam quod de me scribere Te forte meministi, dum Theocritea recensebas<sup>1)</sup>. Quod scribis<sup>2)</sup> in literis Tuis multa Te in Euripidem animadvertisse, sed mihi forte contingere quod Tibi solet, quando nostra nos occupari | videmus, vix id ut absque aegritudinis motu praetermittamus; hac Tu quoque parte multum falleris, ego quique mecum sentiunt verum quaerimus, aliorumque consensu veritatem, de qua dubitabamus, adfirmari maxime laetamur. Raro autem duo in eadem incidimus cogitantes vestigia.<sup>3)</sup> in mentibus quae in corporibus diversitas lineamentorum. Isthac occasione scribis aemulari Te coepisse<sup>4)</sup> Piersonum etc. tum de ejus libello iudicium ponis. Hoc tandem Tuum iudicium amplificasti in ista Verisimilium recensione, cujus ad me partem nescio hercle quid Te permoverit ut ad me mitteres. Nescire te ais quomodo eam Piersonus et ego simus excepturi, sed egisse Te cum ipso aequa lege. Siccae vero nesciebas illud? et haec Tibi videbatur aequitas. Sed a Piersono tibi factam putabas injuriam, huic injuriae vices Tibi videbantur cumulatissima mensura referendae. Sed vin scire quomodo ego eam recensionem exceperim? tanquam scriptam ab illo, quem atra bilis scribentem agitabat; qui sibi solus sapere videatur in hoc quoque genere literarum, alios fol. 17<sup>r</sup> credit tanquam umbras circumvolitare, | qui imperium sibi arrogat in cujuscumque ordinis Criticos; qui superbe tanquam dictator decernit, sed calamum exprimam. Si forte Piersonus de viris Literatis in hoc Excellenti Specimine Critico loquitur nonnunquam minus considerate, quod minime nego quodque factum nollem propterea dignus erat qui modis tam contumeliosis et arrogantibus a Te tractaretur? . . . Tu magni scilicet! Olearii facis peritiam in Graecis! Ista dum scribebas et reliqua nonne sentiebas de istius arrogantia loqui Te arrogantissime, et magistraliter. Relege quaeso, calore posito, tuam illam recensionem p. 275 apponemus loci partem ut legi debet p. 277 Euripides dedit alibi: Poëta dederat p. 279 locus erat sic digerendus. Invidis excidunt ista talia saepe sed libros aliorum recensentem censorii tribunalis tale non decet imperium. — Modum omnem in his exsuperas p. 273 ais Piersonum passim inflixisse nova vulnera Euripidi — Dicendum tamen non male de Euripide meritum fuisse. Itane tandem non male! — p. 274 Hanc inire viam si libuerit actum est de Euripide etc. Quam viam? qua quis insistendo sustulerit anapaestos; versus recurrentes expunxerit; — Dorica deleverit fol. 17<sup>v</sup> in senariis? sed scias 30 000 versibus jambicis ne 30 quidem voces | a Te reperiunt iri Dorice scriptas, quas, una litera mutata, multas vellet Criticus; versus recurrentes hic illic in Medea tantum et Phoenissis, alibi quoque unum et alterum reperiri; versus perpaucos in quibus pari sede (praeterquam in nominibus) sit anapaestus. Ergo, hos paucos versus si quis in opella Critica attractaverit, actum erit de Euripide? Theologum minus eruditum, qui sic scriberet actum esse de religione, si hanc in sacris inire viam libuerit; quam cl. Reiskius in proverbii institit, Theologum, sic scribentem non mirarer: Te vero scripsisse nollem. Quod ibidem addis: recte sibi sapiens etc. — vah! hoc demum est sapere. Male feriata haec est diligentia et prurigo et libido sane o. c.<sup>5)</sup> quacum rem nos etc. Tu nobis in Herodoteis forte veram rationem monstrabis, quam sequi

1) [Nov. Act. Erud. 1748 p. 308.]      2) [S. 475, 18.]      3) [Der Punkt fehlt in Hdr.]      4) [Hdr: cepisse]      5) [d. i. omnia corrumpendi.]

debeamus in posterum, limitesque figes quos<sup>1)</sup> ultra citraque nequit consistere rectum. Videbimus. E conjecturis Tuis quas illius conjecturis opponis si aliae Tuae sunt aestimandae in Eurip. equidem tibi auctor sum ut eas premas in annum saltem, dum hic fervor deferbuerit; aliorumque saltem aliquam habeas et publici reverentiam: neque enim imperitorum puto Te laudes venari; qui peritos harum literarum et aequales omnes adversus Te Tuamque istam animi impotentiam exulcerasti. Inter conjecturas has Tuas in Euripid. paucae videbuntur tolerabiles. Quam tibi sumis publice mihi denegare non poteris Tibi soli scribenti, libertatem dicendi. Fore putabas, ut multis novum accideret *λητεια* vel *λιτεια*<sup>2)</sup>. Divinus eras: hocine audes Euripidi obtrudere? vel *γασδε*?<sup>3)</sup> *γασδε* vel *γαζε* primum mortalium Te autumo scripsisse. Legeras *χαμᾶζε*. *Ἀθῆναζε*. Sed ubi obsecro *Ἀθῆνασδε*? Me forte nimis multa offendunt hominem quem scribebas in actis<sup>4)</sup> *γραμματικώτατον*. Aquila nempe non captat muscas.

Multa<sup>5)</sup> possem excerptere similia. Sed manus et mens fatigata quietem postulant. vale Cel. Reiski, atque cogita hanc epist. celerrime a me exaratam stante pede in uno et jam jam in procinctu ad iter Hollandicum. Cras cum uxore Amstel. non ultra profecturus. Has literas ante exarare volui quam illuc abirem Bernardo viro opt. tradendas. Dabam Franq. d. 11 Aug. 1753<sup>6)</sup>.

213. *An Peter Wesseling in Utrecht.*

(Original in Leiden, wie 102, Nr. 15.)

Viro Celeberrimo atque Eruditissimo | Petro Wesselingo | s. p. d. |

I. J. Reiske.

Quas his adjectas vides literas, Vir Celeberrime atque Eruditissime, Fautor summopere colende, eas nuper ad me mittebat cl. Trillerus, ad communem amicam curandas. Quibus quum meas ad eundem addere nequirem, nuperrimis enim ad eum datis exhauseram omne confabulationis argumentum, placuit eas ad Te dirigere. Eam novi Tuam humanitatem, ut facile ignoscat parsimoniae meae, cui quum essent numi pro alienis literis dependendi, sibi ea deesse, Teque non salutatum praeterire noluit. Mandabis familiae Tuae, ut eas literas ad tabellarium publicum deferant. Ego vero apud Te his meis de Tabula Peutingeriana decrevi agere, cujus novam editionem his ipsis diebus recentissimam Vienna accepimus. Quam, ad bidui usum mihi permissam, quia certo mihi persuadeo nondum in manus Tuas per-

1) [Hor. S. I, 4, 107.] 2) [Vgl. Nov. Act. Erud. 1753 p. 274.]

3) [Ebend. p. 276.] 4) [1748 p. 308.]

5) [Die Worte Multa bis zum Schluss sind am Rande geschrieben.]

6) [217 ist die Antwort auf diesen Brief.]

venisse, visus mihi sum officio meo satisfacere<sup>1)</sup>, si, qualis ea sit, Tibi significarem. Magnificentissimum et splendidissimum est opus, privati aut editoris, aut librarii aere potius, quale augustam liberalitatem et auctoritatem prodat. Volumen illud Peutingerianum duodecim  
 fol. 1<sup>r</sup> membranaceis | segmentis conglutinatis constat; quae totidem tabulis aeneis reddita fuerunt tanta cura, tantisque imitandi studiis, ab editore, et delineatore et caelatore collatis, ut fidem mereatur editor asseverans, has tabulas chartaceas lustrantem Te ipsas membranas lustrare. Editoris nomen latere Tibi, Vir Eruditissime, nequit, si quidem de ejus instituto ante aliquot annos nuncii publici<sup>2)</sup> rerum literarum significarunt. Franciscus Christophorus a Schayb ille est, idem, qui paucis abhinc annis reginam suam Theresiade, carmine Germanico *δωδεκα-τεσ'ἔτη* cecinit<sup>3)</sup>, laude exigua. Addidit indices locupletes; et dissertationem, de qua plura mox proferam. Commentarios negavit, ad Tuos ablegans, quibus Itinerarium Antonini dictum ornasti. Praemissa dissertatio memoriam itinerariorum et chartarum geographicarum omnium ab ultima inde memoria repetit, tabulae hujus fata, et causas ejus edendo renovandae, praestantiamque prae Itinerario Antoniniano persequitur, sollicitudinem, quam editor ad fideliter reddendas aere membranas illas attulit, celebrat, quae valde vereor ne frustranea et male collocata fuerit; sed in his duobus maxime versatur demonstrandis; uno, Theodosium Imp. Seniore emissis per totum orbem Romanum agrimensuris confieri viarum militarium fidum probumque indicem curasse. Quae quamvis fabula videri queat, unico Dikwilsii monachi Hiberni commento nixa, veritas tamen est prae illo altero Schaybii, quod obtrusum nobis it, somnio; membranas illas ipsas, quas olim Peutingeri bibliotheca tenebat, hodie Augusta Vindobonensis tenet, ab illis ipsis agrimensuris Theodosianis delineatas, et Domino  
 fol. 2<sup>r</sup> oblatas, ejusque sacris manibus tractatas | et ab illo per expeditionem quae illi ultima fuit, et Eugenio tyranno exitio, in Italiam illatas fuisse, inde haesisse Mediolani, et nescio ubi locorum tandem. Miseret me putidi hominis, qui tam se rerum omnium ignarum, tam securum existimationis suae iudicii publici praebuit<sup>4)</sup>, ut tam prodigiosa commenta spargendo insultare auderet patientiae nostrae, non celatis, non

1) [*Hdr*: satisfacere]2) [*Hdr*: publicii]

3) [Scheyb, Theresiade, ein Ehrengedicht, Wien 1746.]

4) [*Hdr*: fuit]

detractis, illis argumentis, quae aut impostorem impudentem, aut vanum saltim arguant, et tantum non prolata voce clamant, tabulam Peutingerianam A. C. 1267. Colmariae fuisse exaratam. Literarum formas, quibus illa tabula perscripta est, aeri curavit incidi homo inconsultus, omnibus modis similes illis, quas de auctoribus vulgo scripturam monachalem solemus appellare. In enarratione libello menstruo inserenda, qui sermone vernaculo penes nos editur<sup>1)</sup>, probe depexui hominis audaciam, fabulas imitantis et huic saeculo literarum luce illustrato ingerentis, quales aevo medio illudere ignarae plebeculae solebant et poterant. Quam recensionem, ubi prodierit in lucem typis excusa, mittam ad Te, Vir Eruditissime. Neque enim Tibi deerit interpres, qui Saxium collegam habes, Virum Doctissimum, cui nomine meo salutem, ubi occasio tulerit, velim dicas. Intelliges inde meam de auctore, et aetate et pretio, quod illi tabulae debetur, sententiam, eamque non dubiis demonstratam videbis argumentis. Videor enim mihi hac in tabula numero plurima deprehendisse urbium nomina, tribus, quatuor, ad quinque saecula Theodosio M. recentiorum. ne de abnormibus et fidem omnem numerumque excedentibus in veterem geographiam peccatis dicam, quae in monachum quidem saeculi XIII. facile cadunt, imperitum exscriptorem et consarcinatorem, Antoniniani Itinerarii, Ravennatis, Ethici, similium, in agrimensores non cadunt, fidos | quidem, qui ingenio nihil, religioni et oculorum testimonio de- fol. 2  
ferant omnia. Videris mihi, Vir Doctissime, sublestam fidem et portentosos errores tabulae Peutingerianae probe intellexisse, ideoque ab ea recoquenda abstinuisse. Et hanc tamen talem, tam sterilem bonae frugis, a Te tractatam et repositam mallet Schaybius prae Antonini Itinerario. Multam ille Tui mentionem et plerumque honorificam facit, ut par erat, et in simili argumento. Visus tamen idem mihi fuit passim Tibi iniquior, qui a Te profecit, et Tuis verbis pro suis haud raro usus est. Vide modo. Vir Humanissime, quomodo non anceps, sed manifestae plenum injuriae hoc ejus dieterium accipias. Ubi ad Menonis Altingii, et adornatorum ab eo in Antoninum commentariorum mentionem devenit, non dubitare ait inverecundum os, Te commentariis illis ad concinnandos Tuos usum fuisse. Quae Tu ni mitius accipias quam ego equidem accepi, (excandui enim legens,

1) [Zuverl. Nachr. 1753 S. 473—504.]

et detestari propterea hominem coepi) feret ille a Te gravem, qua dignus est, reprehensionem. Cui tantae literarum opes domi sunt paratae, cui lecta et rara quaeque e locupletissimo penu promuntur, ille vir alienis egeat? illi tam foedi criminis invidiam adspargere audeat homo, cujus opella quid est aliud quam inconcinna compilatio Tui, Salmasii et similium? a quibus ubi tandem discedit, quin se turpiter det? Tantillo temporis spatio, quo dixi libri usum mihi fuisse concessum, notavi loca verbotenus e Salmasio exscripta. Quid Tu, si leges, Vir Eruditissime? Agnosces, notabis doctissimi cujusque spolia, obscoeni, Gothicumque olentis sermonis sordibus, qui pro Latino venditatur, respersa. Forte non malam a Te gratiam iniero significatione rei ad Te spectant[is]. Debebam certe Tibi mihiq[ue] mei erga te studii animique testimonium. Quod ut aequi bonique consulas, rogo.

Misi nuper<sup>1)</sup> ad cl. Bernardum libellum perquam exiguum mearum ad Aristophanem observationum. Quem novae Comici editioni, quam Luchtmanus parat, adjici ita cupio, si celeberrimo Hemsterhusio probetur. Hanc igitur curam patere Vir Humanissime, Tibi a me committi, viro summo ut persuadeas (nullus enim dubito penes eum novae editionis moderamen esse) locum meo libello, non multum chartae impleturo, non neget, si quidem non omnino damnet, modicumque aliquid in mei nominis commendationem, et quantum aequum existimet, adspargat. Secus si censeat, cures saltem velim, ut libellus ad me redeat. Vale, Vir Maxime, mihiq[ue] porro fave. Scrib. Lips. d. 21. Junij 1753.

#### 214. *An Christoph Saxe in Utrecht.*

(Original in der Königlichen Bibliothek im Haag M 32.)

Viro Celeberrimo atq[ue] Eruditissimo | Christophoro Saxio | s. p. d. |  
I. Jac. Reiske.

Geminam Tibi et gratiarum actionem et gratulationem debeo, Vir Celeberrime, atq[ue] Eruditissime, cum pro nuper missa elegantissima oratione<sup>2)</sup>, tum pro literis nuperrime missis. Vtrinque et memorem adhuc Te mei, et amantem esse intellexi, et eum me Tibi videri.

1) [Vgl. Brief 211 S. 498 f.]

2) [S. 498 A. 2.]

qui ob rerum secundarum, qua nunc affluis, copiam gaudii communionem Tecum ineat. Ego vero, quae Tibi contigerunt prospera<sup>1)</sup> ex animo gratulor, rogoque deum ut perpetua Tibi sint et in dies novis crescant augmentis. Laetor in ea Te positum illustri statione, Tua doctrina virtutibusque Tuis digna, in qua habes, quo praeclaras Tuas dotes explices | et monstres, Graeviumque et quidquid excel-<sup>fol. 1)</sup> lentium in literis hominum in antecessoribus Tuis numeras, referre poteris. Quod Te facturum nulli mecum dubitant, qui Te norunt. Matrimonium, quod cum nobilissima puella Te contrahere nuperrime significabas, felix faustumque et laetis omnibus onustum esse jubeat Deus, thorum, ut ingenium, foecundet, vobisque in prole vestra saepius olim haec hilaria nuptialia iteret. Orationem Tuam, Vir Celeberrime, (solemus enim ad delicias nostras libenter reverti) tanta legi voluptate et aviditate, ut, antequam ad finem pervenirem, manibus non deposuerim. Docuit illa me Te veterum inscriptionum aequae adhuc, atque olim eras, studiosum esse. Prodiit nuper ad delicias has Tuas nova accessio, quae si quem ad alium, ad Te certe jure maximo pertinet, harum quippe rerum callentissimum, Te vindicem flagitat, studium certe Tuum quo alat et exerceat satis superque habet. Collectio puta Inscriptionum veterum Graecarum et Latinarum a Richardo Pocokio Londini edita tam splendide, ut externis illis ornamentis aliquid detraxisse, curaque et doctrina sua eum cultum addidisse Edi-<sup>fol. 2)</sup> torem mallet, unde liber emendatior et utilior prodisset. Verum non vidi veterum Inscriptionum editorem, qui eo in opere tanta socordia et inscitia, quanta Anglus, versatus fuerit. Libri usum si forte jam habueris, (habebis certe) agnosces Anglum vel ipsi Muratorio palmam eripuisse. De rebus meis multa narrare non attinet apud novum maritum, quem aliae curae et jucundiores tenent. In Constantino excudendo strenue pergunt operae, faciuntque spem totius operis proximo vere absolvendi. Largitio principis<sup>2)</sup> incipit tandem desiderium Bataviae, quod diu aegerrime tuli, nonnihil lenire. Reliquorum quae apud nos geruntur rationes Tibi a cl. Bacchio et cognatis Tuis reddi nullus dubito. Quare desino et Te, Vir Celeberrime, qua coepisti, prospere agere, meque, si tanti Tibi fuero, amare jubeo. Carissimam Tuam seu sponsam, seu jam conjugem, item celeb. Wesselingium